



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA**  
**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD**  
**CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAS - CGRM/ENG<sup>a</sup>**

CLIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA

OBRA: REFORMA DA RAMPA - CERAT MARABÁ

ENDEREÇO: RODOVIA TRANSAMAZÔNICA , Km 05

DATA: JULHO 2019

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Descrição	Und	Quant.	Unitário	Parcial	Total
<b>01.00</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES:</b>					<b>5.052,98</b>
01.01	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA (ATÉ 100M <sup>2</sup> )	CJ	1,00	429,30	429,30	
01.02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - ENCARREGADO	Mês	1,00	3.123,68	3.123,68	
01.03	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	Und	1,00	1.500,00	1.500,00	
<b>02.00</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:</b>					<b>520,80</b>
02.01	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - MEIO FIO EXISTENTE	M3	0,45	35,87	16,03	
02.02	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	M2	20,06	17,96	360,25	
02.03	RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE (INCL. CAIXA COLETORA)	M3	1,45	88,78	128,71	
02.04	REBAIXO DE PARTE DO PISO DE ENTRADA PARA RECEBER O CAPACHO INCL. CAMADA REGULARIZADORA	M2	2,55	6,20	15,81	
<b>03.00</b>	<b>ESCAVAÇÕES:</b>					<b>32,33</b>
03.01	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	M3	0,59	54,43	32,33	
<b>04.00</b>	<b>FUNDAÇÕES:</b>					<b>68,60</b>
04.01	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	M3	0,15	461,97	68,60	
<b>05.00</b>	<b>PISO:</b>					<b>1.842,40</b>
05.01	CIMENTADO LISO C/ JUNTA PLASTICA	M2	27,72	44,57	1.235,48	
05.02	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS - S/ LÂMINA D'ÁGUA	M	19,86	30,56	606,92	
<b>06.00</b>	<b>PINTURA:</b>					<b>331,63</b>
06.01	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO E MEIO-FIO DUAS DEMAOS	M2	28,61	11,59	331,63	
<b>07.00</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES:</b>					<b>16.478,84</b>
07.01	GUARDA-CORPO AÇO INOX PARA RAMPA (INSTALADO), ACABAMENTO POLIDO - DETALHADO EM PROJETO	M2	19,86	829,75	16.478,84	
<b>08.00</b>	<b>LIMPEZA FINAL:</b>					<b>152,74</b>
08.01	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	27,72	5,51	152,74	
	<b>VALOR TOTAL DA OBRA (SEM BDI)</b>					<b>24.480,32</b>
	<b>VALOR TOTAL DA OBRA (COM BDI - 30,5%)</b>					<b>31.946,82</b>

Os valores unitários utilizados na planilha orçamentária foram definidos com base na Planilha de custos SINAPI-Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil.